
 

ANO XXXVIII                N.º 049              01/04/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................002 

GAR.....................................................................................................................................................................................011 

PROAC, PROEX.................................................................................................................................................................013 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, CMM, GAG/HU..........................................................................................................015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 37584 de 28 de novembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, com a redação 

dada pelo artigo 22 da Lei nº. 8.270, de 17/12/91, e a delegação de competência outorgada pela 

Portaria/MEC nº. 1.496, publicada no DOU de 04/05/2005,  

 

RESOLVE: 

 

1- Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 

forma abaixo indicada: 

 

Servidor: MAURO DE ALMEIDA SANTOS 

 

Cargo: Assistente em Administração 

 

Matrícula SIAPE: 306933 

 

Solicitação: Ministério de Estado da Educação 

 

Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão Técnico-Administrativa, Código DAS 101.2, na 

Representação do Ministério da Educação no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Amparo Legal: Inciso I do Art. 93, da Lei nº. 8.112/90 e Decreto 4.050 de 12/12/01. 

 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

 

Processo nº. 23069.051476/2007-02 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

 

PORTARIA Nº. 37.936 de 28 de março de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 04 

 

ANEXO à Portaria nº. 37.936    de  28  de  março de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 

Nível 

para 

Nível 

Vigência 

01 077827/08-88 LUIZ FERNANDES CARLOS 03078930 Técnico em Radiologia DI DIV 07/ 02 / 08 

02 077834/08-80 ADEMIR RAPOSO LEITE 1084833 Enfermeiro EI EIV 08/02/08 

03 077835/08-24 SUELI MAIA DO BOMFIM 1085480 Técnico em Enfermagem DII DIV 08/02/08 

04 040251/08-01 ANDERSON FELIPE SOARES LEITE 1462358 Assistente de Laboratório CI CIV 11/02/08 

05 001353/08-01 MARIA ANGÉLICA NUNES DE ANDRADE 0757181 Cozinheiro CI CIV 11/02/08 

06 077845/08-60 MÁRCIA CRISTINA DA COSTA 1097904 Médico EI EIV 11/02/08 

07 077848/08-01 ANA REGINA BRANDÃO DOS SANTOS 1445878 Técnico em Farmácia DI DIV 12/02/08 

08 077850/08-72 DANIELLE KWAMME LATGÉ 2297567 Médico EI EIV 12/02/08 

09 001403/08-42 EDELMO DA SILVA 0308203 Técnico em Audiovisual DI DIV 12/02/08 

10 077849/08-48 MARIA DA PENHA MACHADO DA SILVA 0307191 Técnico em Enfermagem DI DIV 12/02/08 

11 020095/08-54 NATANAEL DOS SANTOS DIAS 0305765 Assistente em Administração DIII DIV 13/02/08 

12 077874/08-21 DIRCE ARAÚJO GONÇALVES 0303141 Auxiliar de Enfermagem CIII CIV 14/02/08 

13 030189/08-31 FERDINAN PORTELA DA SILVA 0308508 Contramestre-ofício CI CIV 14/02/08 

14 001350/08-60 MÁRCIA CRISTINA SANTOS DE SOUZA 0222513 Assistente em Administração DIII DIV 14/02/08 

15 001502/08-24 ROSANE CARNEIRO MENDES PASSOS DE 

SOUZA 

0312114 Assistente em Administração DI DIV 14/02/08 

16 077870/08-43 VÂNIA RIBEIRO SCHULTZ 0302829 Assistente em Administração DI DIV 14/02/08 

17 077885/08-10 ANGELA MARTINS COSENZA 1074790 Auxiliar em Administração CI CIV 15/02/08 

18 001490/08-38 MARIA DAS NEVES ANDRADE SOUZA 0306591 Auxiliar em Administração CIII CIV 15/02/08 

19 077889/08-90 ANA CLÁUDIA PINHEIRO MACHADO 1062926 Enfermeiro EI EIV 18/02/08 

 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 05 

 

 

ANEXO à Portaria nº. 37.936   de  28    de março     de 2008 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

20 077854/08-51 ANDRÉIA CRISTINA TELES IZABEL 1076997 Telefonista CI CIV 18/02/08 

21 077891/08-69 CRISTINA XIMENES GUIMARÃES 0305501 Fisioterapeuta EI EIV 18/02/08 

22 077859/08-83 ILMA VIEIRA 0306650 Auxiliar de Enfermagem CIII CIV 18/02/08 

23 077887/08-09 JORGE FRANCISCO BARCELLOS 0312101 Auxiliar de Enfermagem CIII CIV 18/02/08 

24 077863/08-41 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA 0311192 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 18/02/08 

25 001557/08-34 SANDRA MARIA LUCIANO DE ARAÚJO 0305069 Telefonista CI CIV 18/02/08 

26 020106/08-04 VANDA VIEIRA DA SILVA FEIJÓ 0139722 Assistente em Administração DI DIV 18/02/08 

27 001643/08-47 ALLAN KARDECK DA SILVA 1089750 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 19/02/08 

28 077895/08-47 MARA LÚCIA ALLAN MARINS 0307053 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 19/02/08 

29 010174/08-57 MÁRCIO SILVEIRA PAIVA 1091458 Auxiliar em Administração CI CIV 19/02/08 

30 077898/08-81 MARINETE DOS SANTOS 0304601 Auxiliar em Administração CI CIV 19/02/08 

31 010179/08-80 NORMA TEREZINHA MARTINS GUIMARÃES 0765396 Analista de Tecnologia da Informação EI EIV 19/02/08 

32 030218/08-65 ROSEMBERG FIGUEIREDO DE ANDRADE 0306025 Administrador EI EIV 19/02/08 

33 077916/08-24 FERNANDO GUEDES DE PAIVA 0308238 Técnico em Enfermagem DI DIV 21/02/08 

34 077918/08-13 MARLY BATISTA SILVA 0303197 Técnico em Enfermagem DI DIV 21/02/08 

35 077927/08-12 LEA MÁRCIA DOS SANTOS PONTES 0304472 Técnico de Laboratório DIII DIV 22/02/08 

36 070044/08-73 SEBASTIÃO MARCOS DA SILVA 0305336 Auxiliar em Agropecuária BI BIV 22/02/08 

37 077944/08-41 JOEBER BERNARDO SOARES DE SOUZA 2191685 Médico EI EIV 26/02/08 

38 001888/08-74 GUILHERME BELMONT COSTA 1082966 Assistente em Administração DI DIV 27/02/08 

39 001876/08-40 JERÔNIMO VICENTE FIGUEIRA MENEZES 1464388 Assistente em Administração DI DIV 27/02/08 

40 030259/08-51 MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 0307784 Técnico em Assuntos Educacionais EI EIV 27/02/08 

41 077966/08-10 APARECIDA HELENA DE SOUZA 0308546 Enfermeiro – Área EI EIV 28/02/08 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.937 de 28 de março de 2008. 

 

 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 07 

 

ANEXO à Portaria nº. 37.937 de 28 de março de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

Parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 
Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 078050/07-98 HELIDE DOS SANTOS ZECA 0304781 Técnico em Telecomunicações DI DIV 13/09/07 

02 078274/07-08 TÂNIA CRISTINA GARCEZ CABRAL 1075802 Operador de Máquina AIII AIV 21/11/07 

03 078303/07-23 ROSA FERREIRA 0303707 Auxiliar de Nutrição BI BIV 27/11/07 

01 010098/08-80 MARCO ANTÔNIO DE QUEIROZ 1097140 Assistente em Administração DI DIV 25/01/08 

02 001076/08-29 JOSÉ CARLOS DE ABREU 0304575 Sociólogo EI EIV 28/01/08 

03 077801/08-30 WELLINGTON DE CARVALHO MARINHO 0304709 Assistente em Administração DI DIV 28/01/08 

04 077787/08-74 ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO 1195960 Médico EI EIV 29/01/08 

05 077790/08-98 SELMA TOLENTINO 0308474 Auxiliar de Nutrição BIII BIV 29/01/08 

06 077782/08-41 EDUARDO COUTO FREIRE 0308361 Técnico de Arquivo DI DIV 29/01/08 

07 077786/08-20 LEILA MÁRCIA PERES MARQUES 1096127 Técnico de Laboratório/área DI DIV 29/01/08 

08 077774/08-03 LEILA REGINA NUNES CORRÊA 0304584 Assistente em Administração DII DIV 29/01/08 

09 077777/08-39 MARGARETH GOMES ALVES GUIMARÃES 1110488 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 29/01/08 

10 077802/08-84 MARIA CRISTINA REIS GUIMARÃES 1092801 Cozinheiro CI CIV 29/01/08 

11 040196/08-41 MARISE DE MORAES SODRÉ 0633811 Assistente em Administração DI DIV 29/01/08 

12 077779/08-28 PATROCÍNIA GONÇALVES DELATORRE 0310454 Enfermeiro EI EIV 29/01/08 

13 077781/08-05 SANDRA REGINA TERRA CAMPOS NICOLAU 0308544 Enfermeiro EI EIV 29/01/08 

14 010106/08-98 SEBASTIÃO PEREIRA DE CARVALHO 0265448 Assistente em Administração DI DIV 29/01/08 

15 077789/08-63 SHIRLEY TOLENTINO LIMA 0304611 Auxiliar de Nutrição BIII BIV 29/01/08 

16 010108/08-87 TELMA SILVA GONÇALVES 0310216 Assistente em Administração DI DIV 29/01/08 

17 010113/08-90 ARLEI CALDAS DE FARIAS 0303626 Auxiliar em Administração CI CIV 30/01/08 

18 077815/08-53 ELIANE DE SOUZA LEMOS 0307576 Assistente em Administração DI DIV 30/01/08 

19 020066/08-92 ELIANE AFONSO MARTINS 1083770 Assistente em Administração DI DIV 30/01/08 

20 001117/08-87 ELIANE DE OLIVEIRA ALCANTARA 0303000 Assistente em Administração DII DIV 30/01/08 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 08 

 

 
ANEXO à Portaria nº. 37.937 de 28 de março 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

Parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

21 077808/08-51 SEBASTIÃO DE ALMEIDA DACO 0305706 Técnico em Radiologia DII DIV 30/01/08 

22 020065/08-48 SIMONE COELHO DA SILVA 0308727 Assistente em Administração DI DIV 30/01/08 

23 077818/08-97 FLÁVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS 1432388 Enfermeiro EI EIV 31/01/08 

24 001246/08-75 KÁTIA SILVA 1087240 Assistente em Administração DI DIV 31/01/08 

25 001196/08-26 VANIA REGINA FRANCISCO DE MARINS 0308583 Assistente em Administração DI DIV 31/01/08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37942 de 28 de março de 2008. 

 

 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar e Designação de Comissão para 

Processá-Lo. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.051989/07-13, 

 

RESOLVE: 

 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

    

II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDES 

LIMA, Professor de 3º grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº. 06310795, ROBERTA ABREU 

GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 139738 e ROSANA 

CRUZ MIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 308685, cabendo a Presidência ao 

primeiro.     

                 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

PORTARIA Nº. 37943 de 28 de março de 2008. 

 

 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar e Designação de Comissão para 

Processá-Lo. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 

          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.000639/07-81, 

 

RESOLVE: 

 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

    

II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº. 306152, SILVIO PINTO DA CUNHA, Médico, matrícula 

SIAPE nº. 3111739 e MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº. 307992, 

cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 36.562, de 05 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 

034, de 06/03/2007. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 

 

GAR, em 17/03/08. 

  

   

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (art.9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 

tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação/DTA, do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação/PROPP, AUTORIZO o AFASTAMENTO NO PAÍS, do seguinte servidor: 

 

 

AFASTAMENTO PARCIAL 

 

 

LEILA ZANELLI, ocupante do cargo de Arquivista, lotada na Divisão de Arquivos do Núcleo de 

Documentação (NDC), para realização do Curso de Especialização Organização, Planejamento e 

Direção de Arquivos, conveniado entre a UFF e o Arquivo Nacional, no Rio de Janeiro, no período de 

03 de março a 30 de outubro de 2008, com ônus limitado. (Proc. 23069.001788/08-48).  

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

       
MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 012 

 

 

GAR, em 17/03/08. 

 

 

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e 94.664, de 23/07/87 (Art. 47) e a Resolução 

163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

AUTORIZO o Afastamento no País, dos seguintes professores: 

 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

 

 

HELIA KAWA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 02, D.E., lotada no Departamento de 

Epidemiologia e Bioestatística, Instituto de Saúde da Comunidade, para realizar estágio de pós-

doutorado em Saúde Pública, sob a supervisão do Prof. Dr. CHRITÓVAM BARCELLOS, 

coordenador do projeto “Contribuição da geografia e do geoprocessamento para as análises de saúde e 

ambiente”, no Instituto de Comunicação e Informação Científica e Tecnológica em Saúde da Educação 

da Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ, RJ, no período de 04 de junho de 2008 a 03 de junho de 2009, 

com ônus limitado. (Proc. 23069.030102/08-26). 

 

 

EMÍLIA GALLINDO CURSINO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, D.E, lotada no 

Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrico/MEP, Escola de Enfermagem, para 

realizar o curso de Doutorado em Enfermagem, na Escola de Enfermagem da Universidade de São 

Paulo/USP, no período inicial de 01 de março a 31 de dezembro de 2008. (Proc. 23069.030220/08-

34) 

 

 

Publique-se 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

       
MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 013 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, Nº. 01 de 19 de março de 2008. 

 

 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para Seleção 

Pública Simplificada para Professor Substituto 

 

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar as Professoras VALDELUCIA ALVES DA COSTA, HELENA AMARAL DA 

FONTOURA, IDUINA MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES e TÂNIA NHARY para compor a 

Banca Examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Séries 

Iniciais e Licenciatura em Pedagogia com ênfase nas séries iniciais do Ensino Fundamental realizado 

nos dias 24 a 26 de março de 2008.  

 

1- Designar a Professora VALDELUCIA ALVES DA COSTA para presidente da Banca 

Examinadora. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SERGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos em Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 08 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº. 18 de 21/06/2007 que designou o Professor ANTONIO 

FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0306128, para fiscalizar o Contrato UFF/FEC 

relativo ao processo nº. 23069.004257/07-26 Título: “Conexões dos Saberes: diálogos entre a 

Universidade e as Comunidades”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA LÚCIA MELO T. DE SOUZA 

Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 09 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº. 23 de 27/07/2007 que designou a servidora KÁTIA 

SILVA, matrícula SIAPE nº. 1087240, como Substituto do Responsável Financeiro Titular da Unidade 

Gestora Executora da PROEX. 

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA LÚCIA MELO T. DE SOUZA 

Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 10 de 24 de março de 2008. 

 

 

 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Fazer cessar os efeitos da DTS PROEX nº. 24 de 23/08/2007 que designou o Economista 

CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0654768, para fiscalizar o Contrato 

UFF/FEC relativo ao processo nº. 23069.004842/07-26 Título: “Escola Aberta: educação, cultura, 

esporte, oficinas e lazer nos finais de semana nas Escolas Públicas”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA LÚCIA MELO T. DE SOUZA 

Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 001 de 27 de março de 2008. 

 

 

EMENTA: Designação da Secretária 

 

A Presidente da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº. 37.927 de 26 de março de 2008 e 

BS de 26 /03/2008 no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a vogal ROSANA CRUZ MIRA, matrícula SIAPE 308685-2 para secretariar os trabalhos 

da Comissão. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

EDILEA SOARES PEREIRA GONÇALVES 

Presidente da Comissão de Sindicância 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 004 de 31 de março de 2008. 

 

 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir a Assessoria de Planejamento e de Assuntos Administrativos da Faculdade de 

Medicina. 

 

II – Designar o Professor LUIZ SÉRGIO KEIM, matrícula SIAPE, 0303968, lotado no 

Departamento de Medicina Clínica, como Assessor de Planejamento e de Assuntos Administrativos 

da Faculdade de Medicina.  

 

III – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 016 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 005, de 31 de março de 2008. 

 

 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir a Comissão de Assessoramento da Faculdade de Medicina incumbida elaborar relatório 

quanto às decisões da Unidade sobre edificações e reformas relativas e atinentes ao Projeto de 

Expansão e Reestruturação da UFF. 

 

II – Designar para compô-la os Professores: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, matrícula SIAPE 

0303775, Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada e Vice-Diretor da Faculdade de 

Medicina; MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE 1295076, Chefe do 

Departamento Materno-Infantil; HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO matricula SIAPE 

0306751, Chefe do Departamento de Medicina Clínica; ALBERTO DOMINGUES VIANNA, 

matrícula SIAPE 0304633, Sub-Chefe do Departamento de Radiologia; MARIA DA GRAÇA 

ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, matrícula SIAPE 0303850, Chefe do 

Departamento de Patologia; RONALDO PESSANHA POMBO, matrícula SIAPE 0307617, Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Medicina; LUIZ SÉRGIO KEIM, matrícula SIAPE, 

0303968, lotado no Departamento de Medicina Clínica e Assessor de Planejamento da Faculdade de 

Medicina. 

 

III – Designar para presidi-la o Professor JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, Vice-Diretor da 

Faculdade de Medicina.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 017 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 066 de 24 de março de 2008. 
 

  

EMENTA: Acompanhamento do Processo de 

informatização e a elaboração e implantação 

dos Centros de Custos. 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para proceder ao acompanhamento do processo de informatização, a elaboração e implantação 

da regulação interna e dos Centros de Custos. 

 

 Dra. MARITA JUNCA TRINDADE BEAKLINI – SIAPE 307479; 

 MARGARETH MARA MATTOS PINTO – SIAPE 306802 

 Dr. LUCIO CAPARELLI – SIAPE 304194; 

 RAPHAEL RUIZ MARTINS – SIAPE1063273; 

 VINÍCIUS FARIA DE SOUZA – SIAPE 146041; 

 MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE – SIAPE 310444 

 

2- Divulgue-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 018 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 067 de 26 de março de 2008. 
 

                   
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº. 108, de 7/11/2007, 

publicada no BS/UFF nº. 188, de 20/11/2007, referente ao Processo nº. 3069/UFF/HUAP/078211/2007-

43. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

      

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 068, de 26 de março de 2008. 
 

                   
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº. 004, de 1/01/2008, 

publicada no BS/UFF nº. 019, de 07/02/2008, referente ao Processo nº. 3069/UFF/HUAP/052317/2007-

17. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

      

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 019 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 069, de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 096, de 15/08/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 136, de 21/08/2007, 

prorrogada em DTS nº. 114, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enf.ª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077854/2007-70. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

     TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 070, de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 095, de 14/08/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 136, de 21/08/2007, 

prorrogada em DTS nº. 119, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077851/2007-36. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

   

   TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 020 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 071 de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 082, de 11/07/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 131, de 10/08/2007, 

prorrogada em DTS nº. 121, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077751/2007-18. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

     

   TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 072, de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 099, de 30/08/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 146, de 10/09/2007, 

prorrogada em DTS nº. 123, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077992/2007-59. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

   TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 021 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 073, de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 085, de 20/07/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 129, de 08/08/2007, 

prorrogada em DTS nº. 124, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077777/2007-58. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

      

 

   TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 074, de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 044, de 25/04/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 078, de 11/05/2007, 

prorrogada em DTS nº. 126, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço, nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077006/2007-61. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

  

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 022 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 075 de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 127, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/080600/2006-58. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAB/HU, Nº. 076 de 26 de março de 2008. 
 

 

EMENTA: Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 129, de 30/11/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 197, de 06/12/2007. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7 e Enfª MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, e para sob a presidência do 

primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/080599/2006-61. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 023 

 

 

   DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 081 de 31 de março de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

                       

1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 

excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 

Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu,  o(a) candidato(a) CESAR 

AUGUSTO PENA PAEZ, CRM-RJ 52.68912-2, CPF 054.940.517-81 para a categoria 

funcional/área/especialidade de MEDICINA/ANESTESIOLOGIA, por desistir, por escrito, à 

contratação temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

  

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 082 de 31 de março de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluídos (as) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 

excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 

Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao quais se submeteram, os (as) candidatos (as) 

abaixo, para a categoria funcional/área/especialidade de Técnico em Enfermagem, por não atenderem 

à convocação da Universidade: 

 

NOME       CPF 
REGINA MARIA BORGES LIMA   429.532.002-15 

TAMIREZ LESSA FERNANDES   056.664.987-03 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 049 01/04/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 024 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 083 de 31 de março de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 

 

 

   

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluídos(as) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 

excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 

Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram,  os(as) candidatos(as) 

abaixo, por não atenderem à convocação da Universidade: 

 

NOME                  ÁREA    CPF 

JULIANA REGA DE OLIVEIRA      Fisioterapia / U. Coronariana 080.390.297-24 

MARCELO CAMILO LELIS       Medicina / Mastologia  042.401.716-44 

FERNANDA CABRAL DE SÁ BUGARIN  Medicina / Neonatologia  081.358.557-02 

MARIA DA GLÓRIA ATALLA        Medicina / Clínica Médica  416.001.776-20 

ALEXANDRE AREDO CASTIGLIONE       Medicina / Pediatria   078.032.767-50 

KELLY CASTRO DA SILVA        Medicina / Anestesiologia  078.775.427-71 

MILTON SÉRGIO SANTOS MADEIRA       Técnico em Anatomia e Necropsia 997.171.747-68 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

  

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




